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Effective for property taxes payable in 2006 and thereafter. 
 
EXPLANATION OF THE BILL 
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EXPLANATION OF THE BILL (continued) 
 
When any portion of the property begins to be actively mined, the owner must file a 
supplemental affidavit within 60 days from the day any aggregate is removed.  The acres 
actively being mined shall be valued and classified as commercial industrial property in the next 
assessment year and removed from the aggregate resource preservation property tax program.  
The additional tax is not imposed on that portion of property which is actively mined and has 
been removed from the program through this procedure. 
 
The restrictive covenant may be canceled in two ways: 

(1) by the owner with the additional taxes paid at the time of cancellation. 
(2) by the city or town if it changes the conditional use of the property, revokes the mining 

permit, or changes the zoning to disallow mining.  No additional taxes are imposed. 
 
The definition of class 2b property is modified to include land with commercial aggregate 
deposit that is not actively being mined and is not otherwise classified as agricultural property. 
 
REVENUE ANALYSIS DETAIL 
 
• It is not known how many acres of property with commercial aggregate deposit would enroll 

in the program. 
• Qualifying land in the program would be valued as agricultural property, and is prevented 

from being classified as commercial industrial property before aggregate removal begins.  
This classification change would reduce the taxable property base, causing a tax shift to all 
other property including homesteads and increasing state-paid homeowner property tax 
refunds. 

 
Number of Taxpayers: Unknown. 
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